
 1 

市長が語る 『２０２０三島』                           第９回 （6/1・6/3） 放送分 

新型コロナウイルス感染症に対する三島市の対応 

 

アナ： 「市長が語る 2020三島」第９回の今日は、当初の予定を変更し「新型コロナウ

イルス感染症に対する三島市の対応」について伺います。豊岡市長よろしくお願

いします。 

市長： よろしくお願いします。 

アナ： まず、先週、三島市民の方に新型コロナウイルス感染症の患者さんが確認され

たと発表がありましたがその後、どのような状況でしょうか。 

市長： 感染が確認された方は、熱海市内の病院の職員の方で高齢でない成人男性です。 

同居の家族はなく、病状は比較的安定しており、医療機関に入院されているとのこ

とです。まずは、心からお見舞いと一日も早い回復をお祈り申し上げます。 

病院関係者など濃厚接触者に対する PCR 検査の結果、全員陰性とのことであり、

現在、県保健所において、感染経路などの把握に努め、適切な対応がされていると

伺っております。 

本市におきましても、引き続き県をはじめとする関係機関との連携を図り、 

正確かつ迅速な情報提供に努め、感染拡大防止と市民の皆様の不安解消に向けて 

全力で取り組んでまいりますので、市民の皆様には冷静に受け止めていただき、 

過度に不安を抱くことのないようお願いいたします。 

アナ： 小中学校などは先週から分散登校が始まり、本日から再開されていますが、 

問題はないという判断でしょうか。 

市長： 患者さんは、通勤以外の外出や立ち寄り先はないこと、同居の家族はいない 

ことなどから、小中学校、放課後児童クラブ、幼稚園、保育園は感染症対策を 

十分に取った上で予定通り本日から再開いたしました。また、各公共施設も同様 

に感染症対策を十分に取った上で順次利用開始しています。 

現在、緊急事態宣言の解除を受け、段階的に社会活動や経済活動を再開して 

いるところですので、市民の皆様にも、より一層気を引き締めて感染症対策を 

心掛けていただくことをお願いいたします。これまで通り、「3 つの密」を避ける 

ことはもちろん、県外への不要不急の訪問はできる限り回避し、国が公表して 

いる「新しい生活様式」を日常的に実践していただくことをお願いいたします。 

アナ： 次に、現在申請が開始されている 10万円の特別定額給付金について状況を教え

てください。 

市長： 5月 27日現在、オンライン申請で約 8,300件、郵送申請で約 29,000件、全体の

約 75％の申請があり、うち約 5,800 件（16,000人分）、16億円の振込を実施して

おります。いずれの申請も申請期限は 8 月 18 日までとなりますが、現在申請が集

中しておりますので給付には３週間ほどお時間をいただいております。 



 2 

アナ： これから順次給付が進んでいくということですね。これからの方は忘れずに手

続きをお願いいたします。 

 そして、経済対策として、営業自粛などにより影響を受けている飲食店などを

応援する新たな取り組みがあると聞いたのですが、どのようなものでしょうか。 

市長： 市では三島商工会議所などと連携して各種経済対策を行っていますが、 

なかでも市民の皆様にぜひともご協力いただきたい取り組みが「みらい飯」という 

クラウドファンディング方式の飲食店応援プログラムです。 

    これは、応援したい飲食店を支援するお礼として応援先の飲食店で使用できる

20％のプレミア付き食事券を受け取れるというものです。この 20％は市が負担し

ますので、大変お得になります。 

 5月 27 日現在、市内１３８店舗が参加されており、応援申込期間は 5月 25 日か

ら 6 月 12 日までです。商工会議所の専用ページから申し込んでいただきますが、

詳細は市ホームページでもお知らせしています。三島には地元産の食材を使った

美味しい料理を提供する多種多様な飲食店が多くあり、三島の魅力にもなってい

ます。厳しい状況にあっても三島の食文化を支える飲食店の応援にぜひご協力を

お願いいたします。 

アナ： 私も応援したいお店がありますので、ぜひ協力したいと思います。 

市長： よろしくお願いいたします。定額給付金の受付につきましては、感染症拡大 

防止の観点から、原則として対面での申請窓口を設けておりません。 

申請書の書き方などは広報みしま6月1日号や専用電話でご案内しておりますので、 

ご不明な点はお電話でご相談ください。新型コロナ感染症対策室の電話番号は 

９７５－３２０１です。 

そして、これまでに市民、企業、団体の皆様からマスクや消毒液などの支援物

品を数多く寄贈していただきましたので、市で用意した物品と併せて、医療機関

や高齢者施設、小中学校などに配付させていただきました。皆様方の感染症収束

に対する強い思いのこもった善意に、改めて感謝申し上げますとともに、市とい

たしましても、収束に向けてできる限りの対策を進めてまいりますので、三島市

民一丸となってこの困難を乗り切っていきましょう。 

アナ： 豊岡市長、本日はありがとうございました。 

市長： ありがとうございました。 


